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PERÚ 

 

MINISTERIO DE 

SALUD 

INSTITUTO NACIONAL 

DE SALUD DEL NIÑO 

ACTA DE EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y 
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

 
L.P. N° 02-2023-INSN 

“SUMINISTRO DE INSUMOS MÉDICOS PARA EL SERVICIO DE NEUROCIRUGÍA” 
VALOR ESTIMADO: S/ 642,000.00 Soles 

 

Siendo las 11:00 horas del día 05 de mayo del año 2023, en los ambientes de la Unidad de 
Licitaciones del Instituto Nacional de Salud del Niño, nos reunimos los miembros del Comité de 
Selección designado mediante Memorando Circular Nº 017-OEA-INSN-2023 del 13 de marzo de 
2023, integrado por su Presidente HERNAN MAURICIO CAÑARI CHUMPITAZ y los Miembros: 
VILMA VILLANUEVA LIÑAN e IVAN ARTURO GODOY FLORES, de acuerdo con lo establecido 
en la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento.  
 
A continuación el Presidente del Comité de Selección pasa a informar que la reunión se llevará a 
cabo para la redacción del acta de evaluación, calificación de ofertas y otorgamiento de Buena Pro 
del procedimiento de selección de la referencia, de conformidad con el calendario programado, 
desarrollando para ello los siguientes actos: 
 
1. DE LAS INSCRIPCIONES: Realizada la consulta en la plataforma del SEACE, se pudo 

evidenciar que para el presente procedimiento se inscribieron los siguientes participantes: 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 

Fecha de registro 
en el 

procedimiento 

1 20100948282 SIGNOMED S.A.C. 14/03/2023 

2 20101102204 ATILIO PALMIERI S.R.L. 17/03/2023 

3 20516756650 CORPORACION RDJ SAC 27/03/2023 

4 20517012590 
SCALUP IMPORTACIONES SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA 
24/04/2023 

5 20563531356 REPRESENTACIONES MEDICAS BIOMED S.A.C. 15/03/2023 

6 20600047478 ALC MEDICAL E.I.R.L. 17/03/2023 

7 20605400150 JL VENTAS Y SERVICIOS S.A.C. 14/03/2023 

 

2. DE LA PRESENTACIÓN DE OFERTAS: Verificada la presentación de propuestas por parte 
de los potenciales postores para el procedimiento de selección referido en el encabezado, se 
pudo determinar que las siguientes empresas presentaron sus propuestas: 

 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de 
registro 

1 20563531356 
REPRESENTACIONES MEDICAS BIOMED 

S.A.C. 
04/05/2023 

2 20517012590 
SCALUP IMPORTACIONES SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA 
04/05/2023 
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3. DE LA ADMISIÓN DE OFERTAS: Acto seguido se determinó el cumplimiento de las 
Especificaciones Técnicas, concluyendo en lo siguiente: 
 

ITEM POSTOR 

INDICAR SI CUMPLE 
CON EL 

REQUERIMIENTO Y/O 
EE.TT. 

ESTADO DE 
ADMISIBILIDAD 

ITEM NRO. 01: SISTEMA 
DE DERIVACIÓN 

VENTRÍCULO 
PERITONEAL 

PEDIATRICO DE PRESIÓN 
BAJA 

REPRESENTACIONES 
MEDICAS BIOMED 

S.A.C. 
CUMPLE ADMITIDA 

SCALUP 
IMPORTACIONES 

S.A.C. 

NO CUMPLE NO ADMITIDA 

(1) Se puede evidenciar que la oferta del postor cuenta con la imagen pegada de una firma, puesto 

que guarda un patrón de trazabilidad igual entre ellas, la misma que es contraria a lo estipulado en 

las bases integradas “No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto” -Num. 1.7. 

FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS de la Sección General-, si bien es cierto algunos 

documentos son pasibles de aplicar la subsanación por omisión de determinada información, sin 

embargo esta se encuentra restringida para el plazo total o parcial y la oferta económica, lo que 

motiva a considerar los Anexos Nº 04 y Nº 06 como no presentados, conllevando a considerar la 

oferta como no admitida. 

ITEM POSTOR 

INDICAR SI CUMPLE 
CON EL 

REQUERIMIENTO Y/O 
EE.TT. 

ESTADO DE 
ADMISIBILIDAD 

ITEM NRO. 02: SISTEMA 
DE DERIVACIÓN 

VENTRÍCULO 
PERITONEAL PRESIÓN 

BAJA NEONATAL 

REPRESENTACIONES 
MEDICAS BIOMED 

S.A.C. 
CUMPLE ADMITIDA 

SCALUP 
IMPORTACIONES 

S.A.C. 
NO CUMPLE NO ADMITIDA 

(2) Se puede evidenciar que la oferta del postor cuenta con la imagen pegada de una firma, puesto 

que guarda un patrón de trazabilidad igual entre ellas, la misma que es contraria a lo estipulado en 

las bases integradas “No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto” -Num. 1.7. 

FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS de la Sección General-, si bien es cierto algunos 

documentos son pasibles de aplicar la subsanación por omisión de determinada información, sin 

embargo esta se encuentra restringida para el plazo total o parcial y la oferta económica, lo que 

motiva a considerar los Anexos Nº 04 y Nº 06 como no presentados, conllevando a considerar la 

oferta como no admitida.  
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ITEM POSTOR 

INDICAR SI CUMPLE 
CON EL 

REQUERIMIENTO Y/O 
EE.TT. 

ESTADO DE 
ADMISIBILIDAD 

ITEM NRO. 03: SISTEMA 
DE DERIVACIÓN 

VENTRÍCULO 
PERITONEAL PRESIÓN 

MEDIA ADULTO 

REPRESENTACIONES 
MEDICAS BIOMED 

S.A.C. 
CUMPLE ADMITIDA 

SCALUP 
IMPORTACIONES 

S.A.C. 

NO CUMPLE NO ADMITIDA 

(3) Se puede evidenciar que la oferta del postor cuenta con la imagen pegada de una firma, puesto 

que guarda un patrón de trazabilidad igual entre ellas, la misma que es contraria a lo estipulado en 

las bases integradas “No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto” -Num. 1.7. 

FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS de la Sección General-, si bien es cierto algunos 

documentos son pasibles de aplicar la subsanación por omisión de determinada información, sin 

embargo esta se encuentra restringida para el plazo total o parcial y la oferta económica, lo que 

motiva a considerar los Anexos Nº 04 y Nº 06 como no presentados, conllevando a considerar la 

oferta como no admitida. 

 

ITEM POSTOR 

INDICAR SI CUMPLE 
CON EL 

REQUERIMIENTO Y/O 
EE.TT. 

ESTADO DE 
ADMISIBILIDAD 

ITEM NRO. 04: SISTEMA 
DE DERIVACIÓN 

VENTRÍCULO 
PERITONEAL PRESIÓN 

MEDIA NEONATAL 

REPRESENTACIONES 
MEDICAS BIOMED 

S.A.C. 

CUMPLE ADMITIDA 

SCALUP 
IMPORTACIONES 

S.A.C. 

NO CUMPLE NO ADMITIDA 

(4) Se puede evidenciar que la oferta del postor cuenta con la imagen pegada de una firma, puesto 

que guarda un patrón de trazabilidad igual entre ellas, la misma que es contraria a lo estipulado en 

las bases integradas “No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto” -Num. 1.7. 

FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS de la Sección General-, si bien es cierto algunos 

documentos son pasibles de aplicar la subsanación por omisión de determinada información, sin 

embargo esta se encuentra restringida para el plazo total o parcial y la oferta económica, lo que 

motiva a considerar los Anexos Nº 04 y Nº 06 como no presentados, conllevando a considerar la 

oferta como no admitida. 
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ITEM POSTOR 

INDICAR SI CUMPLE 
CON EL 

REQUERIMIENTO Y/O 
EE.TT. 

ESTADO DE 
ADMISIBILIDAD 

ITEM NRO. 05: SISTEMA 
DE DERIVACIÓN 

VENTRÍCULO 
PERITONEAL PRESIÓN 

MEDIA PEDIÁTRICA 

REPRESENTACIONES 
MEDICAS BIOMED 

S.A.C. 
CUMPLE ADMITIDA 

 

ITEM POSTOR 

INDICAR SI CUMPLE 
CON EL 

REQUERIMIENTO Y/O 
EE.TT. 

ESTADO DE 
ADMISIBILIDAD 

ITEM NRO. 06: VÁLVULA 
HEMOSTÁTICA 

ROTATIVA DOBLE 
LUMEN 

NO SE PRESENTARON OFERTAS 

 
4. DE LA EVALUACIÓN: Acto seguido conforme lo establece el art. 82° y 83° del Reglamento 

de la Ley de Contrataciones del Estado el comité evaluó las OFERTAS ADMITIDAS, 
obteniéndose el siguiente orden de prelación: 

 

ITEM 
VALOR 

ESTIMADO 
POSTOR 

OFERTA 
ECONÓMICA 

PUNTAJE 
ORDEN DE 

PRELACIÓN 

ITEM NRO. 01: 
SISTEMA DE 
DERIVACIÓN 
VENTRÍCULO 
PERITONEAL 

PEDIATRICO DE 
PRESIÓN BAJA 

S/ 66,000.00 
REPRESENTACIONES 

MEDICAS BIOMED 
S.A.C. 

S/ 59,100.00 100.00 1ero. 

 

ITEM 
VALOR 

ESTIMADO 
POSTOR 

OFERTA 
ECONÓMICA 

PUNTAJE 
ORDEN DE 

PRELACIÓN 

ITEM NRO. 02: 
SISTEMA DE 
DERIVACIÓN 
VENTRÍCULO 
PERITONEAL 

PRESIÓN BAJA 
NEONATAL 

S/ 50,000.00 
REPRESENTACIONES 

MEDICAS BIOMED 
S.A.C. 

S/ 50,000.00 100.00 1ero. 
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ITEM 
VALOR 

ESTIMADO 
POSTOR 

OFERTA 
ECONÓMICA 

PUNTAJE 
ORDEN DE 

PRELACIÓN 

ITEM NRO. 03: 
SISTEMA DE 
DERIVACIÓN 
VENTRÍCULO 
PERITONEAL 

PRESIÓN MEDIA 
ADULTO 

S/ 45,000.00 
REPRESENTACIONES 

MEDICAS BIOMED 
S.A.C. 

S/ 45,000.00 100.00 1ero. 

 

ITEM 
VALOR 

ESTIMADO 
POSTOR 

OFERTA 
ECONÓMICA 

PUNTAJE 
ORDEN DE 

PRELACIÓN 

ITEM NRO. 04: 
SISTEMA DE 
DERIVACIÓN 
VENTRÍCULO 
PERITONEAL 

PRESIÓN MEDIA 
NEONATAL 

S/ 60,000.00 
REPRESENTACIONES 

MEDICAS BIOMED 
S.A.C. 

S/ 50,000.00 100.00 1ero. 

 

ITEM 
VALOR 

ESTIMADO 
POSTOR 

OFERTA 
ECONÓMICA 

PUNTAJE 
ORDEN DE 

PRELACIÓN 

ITEM NRO. 05: 
SISTEMA DE 
DERIVACIÓN 
VENTRÍCULO 
PERITONEAL 

PRESIÓN MEDIA 
PEDIÁTRICA 

S/ 310,000.00 
REPRESENTACIONES 

MEDICAS BIOMED 
S.A.C. 

S/ 340,000.00 100.00 1ero. 

 
En este extremo es importante indicar lo siguiente, siendo que las ofertas presentadas para 
los ítems nro. 02, 03, 04 y 05, por el postor que fue admitido y evaluado, superaba nuestro 
valor estimado se procedió a solicitar el reajuste de oferta de acuerdo al num. 68.3 del art. 68 
del RLCE, el mismo que a la letra dice: “68.3. En el supuesto que la oferta supere el valor 
estimado o valor referencial, el órgano a cargo del procedimiento de selección solicita al 
postor la reducción de su oferta económica, otorgándole un plazo máximo de dos (2) días 
hábiles, contados desde el día siguiente de la notificación de la solicitud. En ningún caso el 
valor estimado es puesto en conocimiento del postor.” (el subrayado es nuestro), es así que 
mediante Oficio Nro. 021-CS-INSN-2023 el colegiado requiere al postor que ocupó el primer 
lugar según orden de prelación la rebaja de la oferta presentada, obteniéndose respuesta 
mediante Carta S/N emitida por el representante legal del postor REPRESENTACIONES 
MEDICAS BIOMED S.A.C.; sin embargo, la oferta presentada para el ítem Nro. 05, aún 
continuaba superando el valor estimado por lo que en mérito al num. 68.4

1
 del art. 68 del 

                                                           
1 “68.4. En caso el postor no reduzca su oferta económica o la oferta económica reducida supere el valor estimado o valor 

referencial, para que el órgano a cargo del procedimiento de selección considere válida la oferta económica, solicita la 
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RLCE se procedió a requerir la certificación presupuestal a fin de otorgar la buena pro, la 
misma que fue autorizada mediante Memorando Nº 310-2023-DG/INSN. 

 
5. DE LA CALIFICACIÓN: Posterior a ello, se calificó las propuestas que fueron evaluadas y 

ocuparon los dos primeros lugares de prelación, según los requisitos que se indican en las 
bases integradas, obteniéndose el siguiente detalle: 

 

ITEM POSTOR CONDICIÓN 

ITEM NRO. 01: SISTEMA DE DERIVACIÓN 
VENTRÍCULO PERITONEAL PEDIATRICO DE 

PRESIÓN BAJA 

REPRESENTACIONES 
MEDICAS BIOMED S.A.C. 

CALIFICADA 

ITEM NRO. 02: SISTEMA DE DERIVACIÓN 
VENTRÍCULO PERITONEAL PRESIÓN BAJA 

NEONATAL 

CALIFICADA 

ITEM NRO. 03: SISTEMA DE DERIVACIÓN 
VENTRÍCULO PERITONEAL PRESIÓN MEDIA 

ADULTO 

CALIFICADA 

ITEM NRO. 04: SISTEMA DE DERIVACIÓN 
VENTRÍCULO PERITONEAL PRESIÓN MEDIA 

NEONATAL 

CALIFICADA 

ITEM NRO. 05: SISTEMA DE DERIVACIÓN 
VENTRÍCULO PERITONEAL PRESIÓN MEDIA 

PEDIÁTRICA 

CALIFICADA 

* El detalle de la CALIFICACIÓN se encuentra en el cuadro adjunto (CALIFICACIÓN) 

En consecuencia, el Comité de Selección de conformidad con lo establecido en el Art. 84 del 
Reglamento de la Ley N° 30225 Ley de Contrataciones del Estado, y conforme a los resultados de 
la evaluación y calificación, ACORDÓ: 

 
PRIMERO.- OTORGAR LA BUENA PRO DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN LP-SM-02-
2023-INSN-1 “SUMINISTRO DE INSUMOS MÉDICOS PARA EL SERVICIO DE 
NEUROCIRUGÍA”, para el: 
 

                                                                                                                                                                                 
certificación de crédito presupuestario correspondiente y la aprobación del Titular de la Entidad; ambas condiciones 
son cumplidas como máximo a los cinco (5) días hábiles, contados desde el día siguiente de la fecha prevista en el 
calendario para el otorgamiento de la buena pro, bajo responsabilidad. Tratándose de compras corporativas el referido 
plazo es de diez (10) días hábiles como máximo, contados desde el día siguiente de la fecha prevista en el calendario para 
el otorgamiento de la buena pro.” (el énfasis es nuestro) 
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 ITEM NRO. 01: SISTEMA DE DERIVACIÓN VENTRÍCULO PERITONEAL PEDIATRICO DE 
PRESIÓN BAJA, al postor REPRESENTACIONES MEDICAS BIOMED S.A.C., por el monto 
de S/ 59,100.00 (CINCUENTA Y NUEVE MIL CIEN CON 00/100) SOLES. 
 

 ITEM NRO. 02: SISTEMA DE DERIVACIÓN VENTRÍCULO PERITONEAL PRESIÓN BAJA 
NEONATAL, al postor REPRESENTACIONES MEDICAS BIOMED S.A.C., por el monto de S/ 
50,000.00 (CINCUENTA MIL CON 00/100) SOLES. 
 

 ITEM NRO. 03: SISTEMA DE DERIVACIÓN VENTRÍCULO PERITONEAL PRESIÓN MEDIA 
ADULTO, al postor REPRESENTACIONES MEDICAS BIOMED S.A.C., por el monto de S/ 
45,000.00 (CUARENTA Y CINCO MIL CON 00/100) SOLES. 
 

 ITEM NRO. 04: SISTEMA DE DERIVACIÓN VENTRÍCULO PERITONEAL PRESIÓN MEDIA 
NEONATAL, al postor REPRESENTACIONES MEDICAS BIOMED S.A.C., por el monto de S/ 
50,000.00 (CINCUENTA MIL CON 00/100) SOLES. 
 

 ITEM NRO. 05: SISTEMA DE DERIVACIÓN VENTRÍCULO PERITONEAL PRESIÓN MEDIA 
PEDIÁTRICA, al postor REPRESENTACIONES MEDICAS BIOMED S.A.C., por el monto de 
S/ 340,000.00 (TRESCIENTOS CUARENTA MIL CON 00/100) SOLES. 

 
La oferta incluyen IGV, todos los tributos y gastos que demande la ejecución del contrato; 
encontrándose acorde con las aspiraciones del Instituto Nacional de Salud del Niño. 
 
SEGUNDO.- Declarar DESIERTO, el ITEM NRO. 06: VÁLVULA HEMOSTÁTICA ROTATIVA 
DOBLE LUMEN, por no haberse presentado ofertas; en mérito al num. 65.1 del Art. 65° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones Estado, el mismo que prescribe “(…) El procedimiento 
queda desierto cuando no se recibieron ofertas o cuando no exista ninguna oferta válida, salvo en 
el caso de la Subasta Inversa Electrónica en que se declara desierto cuando no se cuenta con dos 
(2) ofertas válidas (…)”. 
 
TERCERO.- Proceder con la publicación de los resultados en el Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado - SEACE, conforme a lo previsto en el num. 84.3. del artículo 84° 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 
 
Dando cuenta de la lectura del Acta del Proceso y no existiendo observación a la misma por parte 
de los miembros del Comité de Selección, se procede a firmar el mismo, siendo 17:00 horas del 
día 05 de junio del presente año, en los ambientes de la Unidad de Licitaciones del Instituto 
Nacional de Salud, procediéndose a Publicar esta decisión en el SEACE. 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
HERNAN MAURICIO CAÑARI CHUMPITAZ 

Presidente 

__________________________________ 
VILMA VILLANUEVA LIÑAN 

Miembro 

 
 

__________________________________ 
IVAN ARTURO GODOY FLORES 

Miembro 
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